
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 327  DEL 19.12.2023 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE PER IL BIENNIO 2024 – 

2025, CON OPZIONE DI RINNOVO ANNUALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
CONTESTUALE AFFIDO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z4B3DD5E3C 
  

                  
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
PREMESSO che con il giorno 31.12.2023 verrà a scadere il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione della Casa di Riposo di Legnago. 
 
DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di n. 9 
preventivi di spesa per la fornitura del servizio di derattizzazione e disinfestazione per il biennio 
2024 - 2025, con opzione di rinnovo annuale, interpellando le seguenti ditte: 
 
─ EKOSTAR S.R.L., con sede in Via Dell’Artigianato, 15, Sona (VR); 
─ BIODISINFEST, con sede in P.zza Matteotti, 39, in Caldiero (VR); 
─ BRENDOLAN SRL, con sede in Via Carbonarola, 25-A, in Val Liona, Vicenza (VI); 
─ CENTRO VENETO DISINFESTAZIONI, con sede in Viale Delle Industrie, 17/B, in Rovigo; 
─ ANTICIMEX SRL, con sede in Via Toscanini, 88, in Castiglione delle Stiviere (MN); 
─ BIOTECNICA SRL, con sede in Via del Lavoro nord, Urbana (PD); 
─ RENTOKIL INITIAL ITALIA S.P.A., con sede in Via Laurentina, 157, Pomezia (RM); 
─ VEDOVI DISINFESTAZIONI SRL, con sede in Via Monte Pastello, 18/B a San Giovanni 

Lupatoto (VR); 
─ MY PEST CONTROL SRL, con sede in Via G. Brondolini, 8 – Zona Artigianale. 
 
DATO ATTO che, all’esito dell’indagine di mercato, sono pervenuti i seguenti preventivi: 
 

─ prot. n. 3416 del 30.11.2023 della ditta Biodisinfest Srl, con sede in P.zza Matteotti, 39, in 
Caldiero (VR), dell’importo annuale di euro 1.470,00 Iva esclusa; 

─ prot. n. 3542 del 12.12.2023 della ditta My Pest Control Srl, con sede in Via Giacomo 
Brodolini a Cavarzere (VE) dell’importo di euro 1.310,00 Iva esclusa; 

─ prot. n. 3565 del 14.12.2023 della ditta Rentokil Initial Italia Spa, con sede in Via Laurentina 
a Pomezia (RM), dell’importo di euro 1.550,00 iva esclusa. 

 
PRESO ATTO che, la ditta che ha offerto il miglior prezzo per il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione è la ditta “My Pest Control Srl”, con sede in Via Giacomo Brodolini a Cavarzere 
(VE), dell’importo di euro 1.310,00 Iva esclusa. 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art.1, comma 450 della legge 296/2006, così come 
modificato dal comma 502, L 208/2015 (Legge di stabilità 2016), prevede che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a euro 5.000,00 (importo aggiornato dall’art. 130 della Legge di Bilancio 2019 n.ro 145 
del 30.12.2018), e per gli acquisti di beni e strumenti informatici, per i quali è sempre obbligatorio 
il MEPA, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 516, L. 208/2015 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del citato decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di programmazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando  che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienza pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 



 
RICHIAMATO l’Allegato 1 al D.Lgs. n. 36 del 2023 ove all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto viene definiti come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: il fine contrattuale che si intende perseguire è 
la salubrità dell’ambiente esterno ed interno della Casa di Riposo di Legnago. L’oggetto del 
contratto nello specifico è costituito dal servizio di disinfestazione e derattizzazione dell’Ente per il 
biennio 2024-2025, con opzione di rinnovo annuale. Ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo del D.Lgs n. 36 del 2023, il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata qualificato ai sensi del Regolamento Europeo UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante richiesta all’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice identificativo di gara CIG: 
Z4B3DD5E3C 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che recita 
“Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”. 
 
VISTO il D.lgs. 33/2013. 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. di affidare per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera a), D.Lgs. n. 36/2023, il servizio biennale di derattizzazione e disinfestazione 
per gli ambienti della Casa di Riposo di Legnago (VR), per gli anni 2022 e 2023, , con opzione di 
rinnovo annuale, alla ditta “MY PEST CONTROL SRL”, con sede in Via G. Brondolini, 8 – Zona 
Artigianale (P.IVA 04193810274), secondo quanto indicato nell’offerta economica prot. n. 3542 del 
12.12.2023 di euro 1.310,00 Iva esclusa – in atti – per la somma complessiva annuale di euro 
1.598,20 Iva esclusa, ossia per il biennio per un importo di euro 2.620,00 Iva 22% esclusa, pari a 
3.196,40 oneri fiscali inclusi; 
 



3. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in cui verranno riportate le clausole e modalità di 
esecuzione del servizio; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.196,40 oneri fiscali inclusi come di seguito riportato: 
• sul conto economico “Servizio di derattizzazione e disinfestazione” del bilancio di previsione 2024 
in corso di formazione, per l’importo di € 1.598,40 iva inclusa; 
• sul conto economico “Servizio di derattizzazione e disinfestazione” del bilancio di previsione 2025 
per l’importo di € 1.598,40 iva inclusa; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione trasparente alle 
Sezioni: Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012. 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
       
 
                   IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                           Dott.ssa Silvia Pastore 
 
 
 


